
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

   

I.P.A.S.S. 
“ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI”	

 
Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.com PEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

N. 211 del Reg. 
 
DATA  17/10/2019   

 OGGETTO:autorizzazione a contrarre per l’affidamento del servizio
legale di rappresentanza e difesa in giudizio nella causa
IPASS c/ la tutrice Sig.ra Papa Maria Romina del defunto
Sig. Paolo Fanara. Approvazione della lettera d’invito e 
del fac-simile del contratto d’incarico. 

  

  

  

 

L’anno duemiladiciannove il giorno diciasette del mese di Ottobre in Calatafimi Segesta 

presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 riunito nelle 

persone seguenti: 

 

   VIZZI  GIUSEPPE  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  

 

   BARBERA FILIPPO SEGRETARIO IPASS 

 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato. 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D. A. n. 39/GAB del 28/05/2019 con cui è stato nominato Commissario Straordinario 

dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” di Calatafimi Segesta il Sig. 
Vizzi Giuseppe e formalizzato l’insediamento con Deliberazione n. 102 del 04.06.2019; 

Richiamate: 
- la richiesta di ammissione presentata dalla Sig.ra Papa Maria Romina nata ad Erice (TP) il 
18/04/1971 e residente a Calatafimi Segesta (TP) in Via Comm. Seb. Simone n.73 in data 
02/09/2003 prot.n.424 in nome e per conto dello zio Paolo Fanara deceduto in data 3 Gennaio 
2019 assumendosi l’impegno ad osservare le disposizioni impartite dall’Opera Pia, ivi compreso il 
versamento della retta di ricovero mediante versamento mensile; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n.89 del 2 Settembre 2003, esecutiva ai sensi di 
legge, avente per oggetto “Ammissione ricovero presso la Casa di Riposo D. Saccaro del Sig. 
Fanara Paolo”; 
- le note di diffida al pagamento delle rette di ricovero prot. n.345/2018 n.52/2019 e n.256/2019 
con la quale si invitava la suddetta ditta a regolarizzare il dovuto per un importo pari ad € 
12.110,00 oltre interessi di legge; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n.44 del 17 Marzo 2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata decisa l’istituzione dell’albo degli avvocati dell’IPASS cui attingere per 
l’affidamento del servizio legale di rappresentanza e difesa dell’ente in giudizio, presso le 
magistrature di ogni ordine e grado, nonché per l’affidamento di ogni servizio legale indicato 
dall’art. 17, comma 1, lettera d) d.lgs. n. 50/2016; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n.9 del 25 Gennaio 2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’aggiornamento dell’Albo degli Avvocati dell’IPASS; 

Rilevato che il Consiglio di Amministrazione, in seguito all’espletamento di una procedura di 
gara ristretta, senza pubblicazione di bando, con l’invio di almeno tre lettere d’invito a presentare 
l’offerta richiesta di volta in volta in relazione allo specifico caso concreto, provvederà ad affidare 
l’incarico legale secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (articoli 32, 36, 
comma 1, lett. b) d.lgs. n. 50/2016);  

Dato atto che la fissazione dell’importo a base della negoziazione è stato determinato non 
mediante un confronto diretto tra IPASS e affidatario, ma sulla base di prezzi rilevati in seguito 
all’indagine di mercato, posta in essere con l’invio di tre lettere d’invito, in relazione alla specifica 
causa oggetto della presente procedura d’incarico, sulla base dei parametri indicati dal d.m. n. 
55/2014 sui tariffari forensi; 

Considerato che l’aggiudicazione del servizio legale di cui all’oggetto avverrà in ragione della 
rispondenza dei requisiti richiesti nella lettera d’invito che si allega alla presente come parte 
integrante e sostanziale, selezionando l’offerta a seguito del confronto della proposta pervenuta;  

Considerato che occorre acquisire il servizio al fine di tutelare in giudizio gli interessi 
dell’IPASS, in quanto passibile di danno erariale: 
     Dato atto dell'avvenuta registrazione della procedura presso l'AVCP - SIMOG, sul sito 
simog.avcp.it con attribuzione di CIG n. Z9C2A3A752, per l’affidamento del servizio legale 
mirato al recupero del credito pregresso per rette di ricovero non pagate; 

Visti: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 99 del 

5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica 

beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art. 26, comma 6 del d.lgs. n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

- L’art. 37 del d.lgs. n.33/2013, l’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 e l’art. 29 del D. Lgs. 
n.50/2016, in materia di “Amministrazione Trasparente”; 



- L’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. n.50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto 
soglia di valore inferiore ad € 40.000; 

- Il vigente Regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato 
con deliberazione del CDA n.90 del 18/05/2018; 

- Il parere n. 2/2007 della Corte dei conti sezione del controllo per la Regione Sardegna in 
materia di impegni di spesa per le cause legali, in quanto a detta della stessa Corte “ammissibile 
e utile per un generale orientamento degli enti locali”; 

- La deliberazione ANAC 556/2017 del 31 maggio 2017 che al par. 3.3 precisa che anche il 
patrocinio legale è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 del D. 
Lgs. 136/2000 come confermato nelle Faq ANAC punto D6 e che, pertanto la liquidazione del 
presente impegno di spesa necessita di codice CIG; 

  Ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
   Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 
 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati di: 

1. Indire l’espletamento di una procedura di gara ristretta, senza pubblicazione di bando, con 
l’invio a presentare l’offerta richiesta in relazione alla rappresentanza e difesa in giudizio 
dell’ente, nella causa IPASS c/o la tutrice Sig.ra Papa Maria Romina del defunto Sig. Paolo 
Fanara, davanti al Tribunale di Trapani, a sei nominativi degli avvocati dell’albo avvocati 
dell’IPASS, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n.9 del 25 Gennaio 2018 e 
formato in seguito all’invito pubblicato sul sito web istituzionale, sezione bandi e gare, in data 
10/04/2017, iscritti nella sezione della materia d’interesse: diritto civile; 

2. Dare atto che si provvederà ad affidare l’incarico legale secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (articoli 32, 36, comma 1, lett. b) d.lgs. n. 50/2016);  

3. Stabilire in € 1.000,00 l’importo posto a base di gara, comprensivo degli oneri accessori 
(CPA e IVA), oltre delle spese forfettarie esenti IVA e delle altre spese documentate e prevedibili; 

4. Impegnare la somma complessiva di € 1.100,00 comprensiva di spese generali, oneri di 
legge Cpa 4% ed Iva 22% dell’aumento non superiore al 10% con imputazione al Cap. 
01.004.0007 “Liti, controversie e spese legali” del Bilancio d’esercizio 2019; 

5. Fissare in anni 1 (uno) la prevedibile durata della prestazione forense, salva la maggiore 
durata del processo comunque monitorata e comunicata tempestivamente dal legale 
all’amministrazione aggiudicatrice e comunque fino alla conclusione del processo; 

6. Stabilire che il contratto tra l’IPASS e l’avvocato aggiudicatario del servizio legale oggetto 
della presente procedura sarà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera 
commerciale; 

7. Approvare lo schema della lettera d’invito e del contratto da stipulare con il professionista, 
che si allegano come parte integrante e sostanziale della presente determinazione a contrarre; 

8. Operare il rinvio alle condizioni della lettera d’invito e alle clausole contrattuali sottoscritte 
dalle parti, la disciplina del rapporto con l’amministrazione, ai sensi del codice civile e dell’art. 32, 
c. 8, d.lgs. n. 50/2016; 

9. Prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 
termine dilatorio previsto dall’articolo 32, c. 10 d.lgs. n. 50/2016;  

10. Dare atto che l’aggiudicazione definitiva avviene attraverso la procedura prevista 
dall’articolo 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016;  

11. Disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ai sensi del 
vigente regolamento dell’ente per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 
previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 art.1, comma 32 della legge 190/2012 ed art. 29 del D. 
Lgs. n.50/2016. 

   



IL SEGRETARIO 
 

Rag. Filippo Barbera 

 IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 
Sig. Giuseppe Vizzi 

   
 

F.to Filippo Barbera  F.to Giuseppe Vizzi 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale

___________________
 

 
 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 

 

Calatafimi Segesta, lì _________________                           Il Segretario dell’IPASS 

 
 
 


